

PROTOKÓŁ NR XLVII/18
z sesji Rady Gminy Markowa
z dnia 24 kwietnia 2018 roku

Sesja odbyła się w Urzędzie Gminy Markowa w sali nr 21 i trwała od godz. 14⁰⁰ do godziny 17³⁰. Obrady sesji otworzyła i prowadziła Przewodnicząca Rady Gminy Markowa – Krystyna Hundz-Bembenik.

Na wstępie powitała radnych oraz zaproszonych gości.

W posiedzeniu wzięli udział radni Rady Gminy Markowa zgodnie z listą obecności, stanowiącą załącznik Nr 1 do protokołu. Lista obecności zaproszonych gości stanowi załącznik Nr 2 do niniejszego protokołu.

Ponadto w sesji wzięli udział zaproszeni goście: mł. insp. Jan Węgrzyn Zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Łąncucie oraz st. sierż. Wojciech Gruca oficer prasowy.

Przewodnicząca na podstawie listy obecności stwierdziła, że obrady są prawomocne.

Następnie zapytała, czy ktoś wnosi zmiany do porządku obrad sesji.

Wójt Gminy – poinformował, że była na sesji przewidziana obecność kogoś z PPSP w Łąncucie. W związku z tym, że pojutrze na emeryturę odchodzi Komendant PPSP w Łąncucie Pan Roman Poterek, przepraszają że nie mogą wziąć udziału w sesji. Jednak przy najbliższej okazji, takie sprawozdanie o stanie bezpieczeństwa zostanie złożone.

Mając na uwadze powyższe Przewodnicząca Rady Gminy Markowa zawnioskowała o zmianę brzmienia pkt. 1 w następujący sposób „Przedstawienie informacji na temat bezpieczeństwa w Gminie Markowa przez Komendanta Powiatowego Policji w Łąncucie”.

Wyniki głosowania: 14 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Wniosek został przyjęty.

Po wprowadzonej zmianie porządek posiedzenia wyglądał następująco:

1. Przedstawienie informacji na temat bezpieczeństwa w Gminie Markowa przez Komendanta Powiatowego Policji w Łąncucie.
2. Przyjęcie uchwały w sprawie zmian budżetu Gminy Markowa na 2018 rok.
3. Przyjęcie uchwały w sprawie podziału gminy Markowa na stałe obwody głosowania, ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych.
4. Zapoznanie się z oceną zasobów pomocy społecznej za 2017 rok.
5. Przedstawienie informacji na temat zimowego utrzymania dróg gminnych w sezonie zimowym 2017/2018 oraz informacji na temat remontu dróg gminnych w 2018 roku.
6. Przedstawienie sprawozdania z działalności międzysesyjnej Wójta Gminy Markowa.
7. Interpelacje i zapytania radnych.
8. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
9. Sprawy różne.

Ad. 1. Przedstawienie informacji na temat bezpieczeństwa w Gminie Markowa przez Komendanta Powiatowego Policji w Łańcucie.

Jan Węgrzyn – Zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Łańcucie - przedstawił sprawozdanie na temat bezpieczeństwa w Gminie Markowa za 2017 rok. Przedstawiona prezentacja stanowi załącznik Nr 3 do niniejszego protokołu. Odnośnie skrzyżowania w Markowej, poinformował że Naczelnik Ruchu Drogowego był na spotkaniu i była mowa o tym skrzyżowaniu. Chodzi o wypiętrzenie odcinka drogi. Zaznaczył, żeby Gmina Markowa brała w tym udział. Tam pomimo dobrego oznakowania, dochodzi do zdarzeń drogowych. Tak jak powiedział, prace nad tym trwają i trzeba się w nich włączyć, aby przyjąć jak najlepsze rozwiązanie, żeby to skrzyżowanie było bezpieczne. Poprosił również, aby korzystać z Krajowej Mapy Zagrożeń.

Po przedstawionej prezentacji Przewodnicząca Rady Gminy Markowa otworzyła dyskusję nad tym punktem porządku obrad sesji.

Tadeusz Trojnar – zapytał o Pana Z., usiłuje się dowiedzieć czy on żyje, ponieważ z różnych źródeł słyszy, że miał wypadek i nie żyje. Ludzie go o to pytają i poprosił o pomoc w tym temacie, czy to jest prawda, czy nie.

Jan Węgrzyn – do jutra na pewno zadzwoni i przekaże informację co udało się ustalić.

Barbara Podolec – zapytała, czy coś wiadomo o kradzieży na cmentarzu w Husowie.

Jan Węgrzyn – mają wytypowanych sprawców. Nie może powiedzieć do czego te czynności doprowadzą. Na pewno jest to sprawa ważna i bulwersująca. Po przeprowadzonych czynnościach zadzwoni do Pana Wójta i przekaże taką informację.

Tadeusz Trojnar – zapytał, czy jakieś debaty toczą się w Zarządzie Dróg Wojewódzkich na temat poprawy infrastruktury skrzyżowania w Markowej.

Jan Węgrzyn – tak. Naczelnik w dniu dzisiejszym do niego przyszedł i mówił, że temat był poruszony skrzyżowania w Markowej i możliwości co tam zrobić, żeby poprawić bezpieczeństwo. Poprosił z nim się kontaktować, aby przyjąć najbardziej optymalne rozwiązanie, aby poprawić bezpieczeństwo na tym skrzyżowaniu.

Tadeusz Trojnar – zaznaczył, że jesteśmy tym żywo zainteresowani.

Wojciech Dołęga – zapytał, czy jest możliwość wyznaczenia punktu kontroli szybkości na drodze wojewódzkiej w Markowej. Chodzi o przekroczenia prędkości na tej drodze od strony Kańczugi do Łańcuta.

Jan Węgrzyn – przekaże taką informację Naczelnikowi Ruchu Drogowego. Wiadomo, że można tych kontroli dokonywać w miejscu bezpiecznym.

Janusz Szylar – ma prośbę jednego mieszkańca, który mieszka przy odcinku od krzyżówki do Ośrodka Zdrowia Pana N., który powiedział że policja często stoi koło straży, ale przydałaby się jeszcze kontrola na odcinku drogi wojewódzkiej. Jak on wyjeżdża w kierunku krzyżówki, to od razu „na plecach” ma jakiś samochód.

Tadeusz Trojnar – czasem jak jedzie do pracy to jadący z Kańczugi niektórzy osiągają zawrotne prędkości. Trzeba dobrze patrzeć jak się wyjeżdża, ponieważ czasami przez ułamek sekundy może dojść do tragedii.

Jan Węgrzyn – my potrzebujemy takiej informacji, żeby tych policjantów tam dyslokować. Sam widział co się działo w Białobrzegach jak dużo policji się pojawiło. Ludzie znacznie wolniej wówczas jadą i jakiś pozytywny efekt tego jest.

Jan Kilian – podziękował za dotychczasową współpracę policji. Dodał, że wystął pismo informacyjne o imprezach planowanych w Gminie Markowa i w dalszym ciągu ma taką prośbę, aby w trakcie tych imprez, zwłaszcza w godzinach wieczornych

pojawił się patrol policji. Poprosił o patrol policji także w okolicach Domu Społecznego w Husowie i grzyba w Husowie.

Jan Węgrzyn – poinformował, że jeżeli nie pojawiają się patrole policji na zabawie to dochodzi do pobić. Jak jest taka informacja, to zawsze to jest zabezpieczone, ponieważ nie chcą doprowadzać do tego, aby były bójkki, czy jakieś akty wandalizmu. Kojarzy pismo Pana Dyrektora i na pewno to zostanie uwzględnione.

Wójt Gminy – zapytał, gdzie została zorganizowana dyskusja na temat złego ruchu na skrzyżowaniu w Markowej oraz kto był organizatorem.

Wójt Gminy – przekaze taką informację, ponieważ dzisiaj rozmawiał tylko chwilę z Naczelnikiem, gdyż spieszył się na sesję. Po powrocie niezwłocznie zadzwoni i przekaze taką informację. Gmina Markowa w takich dyskusjach również powinna uczestniczyć. Spotkanie to dotyczyło całego powiatu i tych miejsc, gdzie mamy takie zgłoszenia. Chcemy coś zrobić, żeby na tym skrzyżowaniu nie dochodziło do takich zdarzeń. Nie chciałby, żeby dopiero śmierć jakiejś osoby sprawiła, że na skrzyżowaniu w Markowej dopiero coś się robi, żeby tych wypadków nie było.

Cecylia Cwynar – z ramienia Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej chciała podziękować za współpracę z policją, szczególnie w temacie przemocy i Zespołu Interdyscyplinarnego, gdzie szczególnie współpracujemy z dzielnicowymi. Ta współpraca na tej linii bardzo dobrze się układa. Chciałaby prosić o to, żeby w dalszym ciągu, kiedy pracownik ma obawy dotyczące wizyty w środowisku, aby można było polegać na tą wizytę w towarzystwie policji. Wracając do dyskusji, która miała miejsce w Łańcucie, może ona była burzliwa, ale chyba dała dużo do myślenia zarówno policji jak i nam. Jeżeli byłoby można, to życzyłaby sobie więcej takich dyskusji. Nie chodzi o to, żeby sobie coś wypominać, tylko o to, żeby służyć ludziom efektywnie.

Tadeusz Trojnar – zwrócił uwagę na narastającą ilość „melin”. Czasem warto zaglądnąć, ponieważ dochodzi do niefajnych sytuacji.

Jan Węgrzyn – jeżeli chodzi o pracowników pomocy społecznej, nie wyobraża sobie sytuacji, że ktoś zwraca się o pomoc, a my nie pomożemy. My mamy środki ustawowe, do tego żeby zareagować. Jeżeli chodzi o przeprowadzoną dyskusję, o której Pani Kierownik wspomniała, to był w nią bardzo zaangażowany. O to bezpieczeństwo musimy dbać wspólnie. Jeżeli coś zauważymy negatywnego, to musimy reagować. Jeżeli od początku nie ma właściwej reakcji, to trzeba się o nią dopominać i ona na pewno będzie.

Tadeusz Trojnar – musimy reagować, żeby nie dochodziło do niewłaściwych reakcji.

Jadwiga Małecka – zasygnalizowała, że koło CKGM w Markowej pojawiło się dużo skuterów i motorynek w ostatnim okresie czasu. Od zakrętu do zakrętu urządzają sobie wyścigi. Trochę czasem strach wyjść na drogę. To są uczniowie gimnazjum. Pasowałoby zwrócić na to uwagę.

Jan Węgrzyn – w jakiś sposób to zweryfikujemy. Dla nas jest dużą pomocą, jeżeli ktoś nam przekaze informację w jakich np. godzinach się to odbywa.

Wójt Gminy – problem się nie uwidocznił, jednak zapytał o kwestię dilerstwa i narkotyków w Gminie Markowa. Czy ten problem nie istnieje.

Jan Węgrzyn – jeżeli chodzi o narkotyki, to takiego przestępstwa w 2017 roku nie odnotowaliśmy w Gminie Markowa. W przestępstwach narkotykowych jest tzw. ciemna liczba, jak nie ujawniliśmy, to nie znaczy, że tego nie ma. W Gminie Markowa nie było sytuacji, żeby młody człowiek był hospitalizowany po zażyciu dopalaczy, a takie przypadki z innych gmin są.

Janusz Szylar – zapytał, czy policja może zmierzyć poziom decybeli wydawanych przez motory.

Jan Węgrzyn – policja nie ma do tego sprzętu. Nawet jeżeli są narzucone takie akcje jak „smog” to Prezydent Rzeszowa kupił Komendzie Miejskiej urządzenie do pomiaru spalin. My takim sprzętem nie dysponujemy. Jeżeli dany motor wydaje głośny dźwięk, to jest kwestia oceny stanu technicznego.

Krystyna Hundz – Bembenik – bardzo podziękowała za obecność na sesji i przekazaną informację oraz za dotychczasową współpracę i liczy, że będzie tylko lepiej.

Wójt Gminy – podziękował za pozytywną odpowiedź na zaproszenie na sesję.

Jan Węgrzyn – również bardzo podziękował za spotkanie. Wszystkie postulaty są bardzo ważne, my służymy jeżeli chodzi o bezpieczeństwo.

Krystyna Hundz - Bembenik – zapytała jeszcze, czy są jakieś projekty typu „sygnalista”.

Jan Węgrzyn – wyjaśnił, że to jest projekt Centralnego Biura Antykorupcyjnego i jest to w fazie projektowania i przygotowania. Nie będzie się wypowiadał na ten temat. Zostało to zasygnalizowane, ale nic jeżeli chodzi o uszczególnienie. To jest coś co przenosimy z innych krajów, są to dobre wzorce do likwidacji negatywnych zjawisk.

W związku z brakiem dalszych pytań, Przewodnicząca Rady Gminy zamknęła ten punkt porządku obrad sesji i przeszła do omawiania kolejnego.

Radny Adam Bawor – na chwilę opuścił salę obrad.

Ad. 2. Przyjęcie uchwały w sprawie zmian budżetu Gminy Markowa na 2018 rok.

Przewodnicząca Rady Gminy Markowa odczytała projekt uchwały, kolejno poprosiła o przedstawienie wyjaśnienia Panią Teresę Flejszar.

Teresa Flejszar – przedstawiła oraz wyjaśniła przedłożony projekt uchwały.

Adam Bawor – wrócił na salę obrad.

Następnie odczytane zostały opinie poszczególnych komisji Rady Gminy Markowa.

Opinia Komisji Spraw Społecznych:

**OPINIA NR 1/0012.1.41.2018
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 23 kwietnia 2018 roku**

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie zmian budżetu Gminy Markowa na 2018 rok wraz z wnioskiem Nr 1 Komisji Spraw Społecznych z dnia 23 kwietnia 2018 roku.

Wyniki głosowania: 5 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się.

Opinia Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa:

OPINIA NR 1/0012.2.40.2018
Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa
Rady Gminy Markowa
z dnia 20 kwietnia 2018 roku

Komisja Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie zmian budżetu Gminy Markowa na 2018 rok.

Wyniki głosowania: 3 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 2 – nieobecnych.

Opinia Komisji Rewizyjnej:

OPINIA NR 1/0012.3.54.2018
Komisji Rewizyjnej
Rady Gminy Markowa
z dnia 23 kwietnia 2018 roku

Komisja Rewizyjna Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie zmian budżetu Gminy Markowa na 2018 rok wraz z wnioskiem Nr 1 Komisji Rewizyjnej z dnia 23 kwietnia 2018 roku.

Wyniki głosowania: 3 – za, 0 – przeciw, 2 – wstrzymało się.

Po przedstawionych opiniach przedstawione zostały wnioski:

Komisji Spraw Społecznych:

WNIOSEK NR 1/0012.1.41.2018
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 23 kwietnia 2018 roku

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa wnioskuje o przeznaczenie 7.000,- zł na zakup kosiarki dla LKS Tamawka ze środków przeznaczonych na sfinansowanie kosztów realizacji zadania pn. „Budowa kanalizacji sanitarnej i oczyszczalni ścieków w miejscowości Manasterz”.

Wyniki głosowania: 5 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się.

Komisji Rewizyjnej:

WNIOSEK NR 1/0012.3.54.2018
Komisji Rewizyjnej
Rady Gminy Markowa
z dnia 23 kwietnia 2018 roku

Komisja Rewizyjna Rady Gminy Markowa wnioskuje, aby zabezpieczyć 7.000,- zł pochodzących z wydatków na finansowanie kosztów realizacji zadania pn.: „Budowa kanalizacji sanitarnej i oczyszczalni ścieków w miejscowości Manasterz” na zakup kosiarki dla LKS Tamawka.

Wyniki głosowania: 3 – za, 1 – przeciw, 1 – wstrzymał się.

Kolejno Przewodnicząca Rady Gminy Markowa otworzyła dyskusję nad tym punktem porządku obrad sesji.

Adam Bawor – zapytał jakiej marki była ta kosiarka.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że szczerze mówiąc nie sprawdzała tego.

Adam Bawor – zapytała, z jakich pieniędzy była ona wcześniej naprawiana.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że z naszych.

Adam Bawor – chodzi mu o to, że dopiero była naprawiana, a już nie chodzi. Najprościej jest dać 7.000,- zł i kupić nową.

Krystyna Hundz – Bembenik – wyjaśniła, że to nie był remont gruntowny, tylko bieżący. Chcąc naprawiać gruntownie, to byłyby duże koszty. Ona jest 13 lat użytkowana. Jest to taki sprzęt, który się zużywa. Ogólnie wszystkich LKS – ów dotyczy to, że kuleje to użytkowanie. Do tego trzeba by było mieć jedną osobę. To są organizacje społeczne i ciężko jest czasem znaleźć osobę na odpowiedzialną, obowiązkową i czasową.

Jacek Szylar – każda organizacja ma swojego prezesa.

Krystyna Hundz – Bembenik – każdy prezes ma z tym samym problemem.

Adam Bawor – zapytał jaka będzie gwarancja na to, że w tym roku zostanie nowa kosiarka, a na drugi rok zostanie zatarta, bo ktoś nie sprawdzi oleju.

Tadeusz Trojnar – bardzo często rozmowy z prezesami są bardzo trudne. Zawsze się tłumaczą, że nie mają kim, bądź że nie mają czasu, itd.

Krystyna Hundz – Bembenik – to dotyczy LKS – ów. To nie jest jeden wybrany. Wydawałoby się, że to są sportowcy i coś realizują, ale brak jest dyscypliny podstawowej jeżeli chodzi o utrzymanie porządku i dbałości o to co mają. Nie wie z czego to wynika.

Witold Słupek – skoro to się stało we wrześniu, to gdzie byli do tego czasu.

Krystyna Hundz – Bembenik – z tych informacji co posiada, to składali wniosek do budżetu.

Wójt Gminy – z tego co pamięta, to przyszli z tym problemem później niż we wrześniu. Może liczyli na to, że uda się to jeszcze naprawić. Wiedział o tym, że ta kosiarka wcześniej już miała jakiś problem.

Krystyna Hundz – Bembenik – dotację dla LKS – ów udziela się raz w roku. Wiadomo też jak te środki dzielimy. Nie wie tylko, jak wpłynąć, żeby wszystkie LKS – y dbały o to co mają, tak jak powinno to być.

Tadeusz Trojnar – jeżeli chodzi o LKS Husów, to bardzo dobrze się z nimi współpracuje. Gorzej jest z Markową.

Krystyna Grzywna – poinformowała, że jak odbywały się dożynki w Tarnawce trzy lata temu, wówczas zarzuciła Panu Pikule (który był ówczesnym Prezesem LKS – u) dlaczego stadion jest niedoprowadzony do porządku i jedynym argumentem, który usłyszała było to, że ta kosiarka jest niesprawna. Oni jakoś to „tatali” przez te trzy lata. Jednak każdy wie, że przez tyle lat sprzęt używany systematycznie się zużywa. Nie da się tak, żeby był on wiecznie.

Adam Bawor – miałby taki wniosek, żeby tą kosiarkę nie zełomować, tylko jako środek trwały sprzedać. Nie wierzy, żeby ten traktorek nie dał się naprawić.

Krystyna Hundz – Bembenik – może to chodzi o firmę.

Jacek Szylar – może trzeba się zapytać kogoś ile by kosztowała naprawa takiej kosiarki.

Jadwiga Małecka – trzeba zmobilizować kogoś, kto będzie odpowiedzialny za sprzęt.

Jacek Szylar – trzeba zmobilizować prezesów przede wszystkim. Jeżeli są gospodarzami, to mają odpowiadać za sprzęt.

Tadeusz Trojnar – jeżeli ktoś nie ma czasu być prezesem, to niech nim nie będzie.

Jadwiga Małecka – widzi, że w Markowej cały czas ta sama osoba to obsługuje.

Jacek Szylar – LKS – y powinny dbać o to co mają.

Teresa Flejszar – odszukała, że obecna kosiarka w Tarnawce jest to kosiarka samojezdna, typ RS 180/107 zakupiona w 2006 roku przez gminę. Wartość początkowa 6.350,- zł. Remont wygląda na to, że robili w swoim zakresie. Kupowali części ze środków dotacji LKS – u.

Krystyna Hundz – Bembenik – w LKS – ie Husów była kupowana kosiarka dwa lata temu, a w Markowej rok temu. Zapytała jakie były wcześniej te kosiarki, jeżeli chodzi o ich żywotność. To tak wygląda, że to nie jest coś wiecznego.

Tadeusz Trojnar – ten sprzęt jest intensywnie eksploatowany.

Teresa Flejszar – te kosiarki były samojezdne i kosztowały w granicach 7.000,- zł.

W związku z brakiem dalszych pytań, Przewodnicząca Rady Gminy Markowa zamknęła dyskusję nad tym punktem porządku obrad sesji i zarządziła głosowanie nad wnioskiem Nr 1 Komisji Spraw Społecznych z dnia 23 kwietnia 2018 roku.

Wyniki głosowania: 12 – za, 0 – przeciw, 2 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Wniosek został przyjęty.

Wniosek Nr 1 Komisji Rewizyjnej z dnia 23 kwietnia 2018 roku dotyczył tego samego i tej samej kwoty, w związku z tym nie był już poddawany pod głosowanie.

Kolejno Przewodnicząca Rady Gminy Markowa zarządziła głosowanie nad przyjęciem uchwały wraz z przyjętym wnioskiem.

Uchwała Nr XLVII/203/18 Rady Gminy Markowa w sprawie zmian budżetu Gminy Markowa na 2018 rok została przyjęta.

Wyniki głosowania: 12 – za, 0 – przeciw, 2 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Uchwała ta stanowi załącznik Nr 4 do niniejszego protokołu.

Adam Bawor – ponownie podkreślił, żeby starą kosiarkę próbować sprzedać, a nie oddać na złom.

Krystyna Hundz – Bembenik – zapytała, czy można tak zrobić.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że możemy. Z tym, że na dzień dzisiejszy wartość jest zerowa i musi nam to ktoś wycenić.

Kolejno Przewodnicząca Rady Gminy zamknęła ten punkt porządku obrad sesji i przeszła do omawiania kolejnego.

Ad. 3. Przyjęcie uchwały w sprawie podziału gminy Markowa na stałe obwody głosowania, ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych.

Przewodnicząca Rady Gminy Markowa odczytała projekt uchwały, kolejno poprosiła o przedstawienie wyjaśnienia Panią Marię Kielar.

Maria Kielar – przedstawiła oraz wyjaśniła przedłożony projekt uchwały. Poinformowała również o podziale na okręgi w powiecie.

Jan Kilian – dodał, że będzie dwóch radnych w powiecie więcej ze względu na większą liczbę mieszkańców.

Wójt Gminy – jest to kwestia podejścia do problemu. Gmina Łańcut lepiej to rozpracowała. Pewnie mieli mniej kandydatów, z kolei u nas głosy się rozłożyły, ponieważ było wielu chętnych do piastowania stanowiska radnego powiatu. Trudno też komuś mówić, żeby nie kandydował, ponieważ zaszkodzi komuś innemu.

Stanisław Winiarski – zabronić nikomu nie można. Jednak dobrze by było przekonać komitety, które zamierzają kandydować, aby wzięły sobie to do serca i dogadały się między sobą i wytypowały jakichś konkretnych kandydatów, a nie szły na ilość, tylko na jakość.

Następnie odczytane zostały opinie poszczególnych komisji Rady Gminy Markowa.

Opinia Komisji Spraw Społecznych:

OPINIA NR 2/0012.1.41.2018
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 23 kwietnia 2018 roku

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie podziału gminy Markowa na stałe obwody głosowania, ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych.

Wyniki głosowania: 5 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się.

Opinia Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa:

OPINIA NR 2/0012.2.40.2018
Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa
Rady Gminy Markowa
z dnia 20 kwietnia 2018 roku

Komisja Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie podziału gminy Markowa na stałe obwody głosowania, ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych.

Wyniki głosowania: 3 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 2 – nieobecnych.

Opinia Komisji Rewizyjnej:

OPINIA NR 2/0012.3.54.2018
Komisji Rewizyjnej
Rady Gminy Markowa
z dnia 23 kwietnia 2018 roku

Komisja Rewizyjna Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie podziału gminy Markowa na stałe obwody głosowania, ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych.

Wyniki głosowania: 5 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się.

Po przedstawionych opiniach Przewodnicząca Rady Gminy Markowa otworzyła dyskusję nad tym punktem porządku obrad sesji. W związku z brakiem pytań, dyskusja została zamknięta i przystąpiono do głosowania nad przedłożonym projektem uchwały.

Uchwała Nr XLVII/204/18 Rady Gminy Markowa w sprawie podziału gminy Markowa na stałe obwody głosowania, ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych została przyjęta.

Wyniki głosowania: 14 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny. Uchwała ta stanowi załącznik Nr 5 do niniejszego protokołu.

Po przyjętej uchwale, Przewodnicząca Rady Gminy Markowa zamknęła ten punkt porządku obrad sesji i przeszła do omawiania kolejnego.

Ad. 4. Zapoznanie się z oceną zasobów pomocy społecznej za 2017 rok.

Cecylia Cwynar – przedstawiła ocenę zasobów pomocy społecznej za 2017 rok (załącznik Nr 6 do niniejszego protokołu).

Po przedstawionej ocenie zasobów pomocy społecznej za 2017 rok, Przewodnicząca Rady Gminy Markowa otworzyła dyskusję nad tym punktem porządku obrad sesji.

Barbara Flejszar – zauważyła, że wzrasta ubóstwo.

Cecylia Cwynar – biorąc pod uwagę całościowo osoby, które korzystają z pomocy, jest mniej rodzin, które korzysta z powodu ubóstwa. Więcej rodzin korzysta z tej pomocy z powodu różnych problemów (np. braku zdrowia, alkoholizm, przemoc w domu, nieradzenie sobie z dziećmi). Ostatnio GOPS zaczął realizować program 75+. Jest to program, który dotyczy usług opiekuńczych, dla osób które ukończyły 75 rok życia. We wsi Tarnawka są osoby, które chciałyby z tego korzystać, ale nie znalazły się osoby, które chciałyby takie usługi świadczyć. Jest to pewnym wskaźnikiem, że zmienia się trochę ta populacja. Została znaleziona osoba w Husowie, która będzie dojeżdżać do Tarnawki.

Krystyna Hundz – Bembenik – teraz jest problem w myśleniu.

Cecylia Cwynar – wynika to z tego, że są łatwiejsze pieniądze do wzięcia i nie zależy to od nas, tylko od tego jak są sformułowane przepisy ustaw.

Krystyna Hundz – Bembenik – takie osoby swoje prawa bardzo dobrze znają.

Maria Kielar – Pan z Policji chwalił się swoimi osiągnięciami, ale w ciągu ostatniego tygodnia przyszło kilka przypadków z prokuratury w sprawie zaniechania dochodzenia, ponieważ Policja nie znalazła osoby, która ma płacić alimenty.

Cecylia Cwynar – chodzi o taką sprawę, że w 2017 roku w listopadzie weszła ustawa, która obliguje nas (jako wypłacającym alimenty) do tego, żeby składać wnioski do prokuratury na osoby, które tych alimentów nie płacą więcej niż trzy miesiące. Takie wnioski od nas poszły w granicach ponad dwudziestu. Od razu z prokuratury przyszło pismo, co w tych wnioskach powinno zostać zawarte. Te wnioski, które zostały od nas wysłane, niejednokrotnie są niepełne. Na dodatek pracownik był przesłuchiwany w sądzie za każdym razem, żeby jeszcze raz to przesłuchać i wnieść na protokół. Takie są procedury. Po jakimś czasie z prokuratury przychodzi postanowienie, w którym piszą, że nie mogą ustalić miejsca zamieszkania danej osoby i umarzają śledztwo, albo go zawieszają. Czyli dalej nic z tym się nie dzieje. Ustawa na dodatek, nie tylko obliguje do składania wniosków dla

tych osób, które nie płacą alimenty, ale też i np. w pomocy społecznej jeżeli korzysta rodzina, a ojciec nie płaci alimentów na tą rodzinę, to GOPS ma taki wniosek złożyć. Wygląda to tak, że Ośrodki Pomocy Społecznej zasypały prokuratury wnioskami, a prokuratura nie może sobie z tym poradzić. Może te założenia nie są złe, ale niestety gdzieś coś szwankuje i nic się nie dzieje, a problem dalej zostaje na samym dole.

Maria Kielar – czasem zastanawiamy się nad tym jak to jest, że my wiemy gdzie jest dana osoba, a oni nie wiedzą.

Tadeusz Trojnar – bez powodu nie pytał Pana Komendanta o Pana Z., ponieważ pytał go o niego na korytarzu przed sesją, ale go zbył i dał mu do zrozumienia, że to nie jest już problem Policji z Łańcuta, ponieważ jego ostatnie stałe zameldowanie było na terenie Gminy Gać i że to jest problem Policji z Przeworska. Jemu się jednak wydaje, że Pan Z. dużo szkód wyrządził tutaj i niezależnie od strony prawnej powinni się interesować tym do końca.

Cecylia Cwynar – sprawa jest tego rodzaju, że wszystko jest robione na zasadach ustaw i przepisów prawnych i jeżeli by wziął ochronę danych osobowych, to nie mają prawa.

Tadeusz Trojnar – to działa w obydwie strony. My niejednokrotnie również moglibyśmy się sztywno trzymać przepisów i zbywać Policję.

Cecylia Cwynar – ona to rozumie, ale oni są w powiecie i ich pewne sprawy tutaj na dole bezpośrednio nie dotyczą. Nawiązała do tego, że wcale nie było dobre to, że Komisariaty w gminie zostały zlikwidowane. Teraz mówi się o sygnalistach. Wówczas nie trzeba ich było, wystarczyło przyjść i porozmawiać i policjant wiedział co w trawie piszczy. W tej chwili nie wiedzą nic i nie dociekają.

Tadeusz Trojnar – działania Policji w stosunku do takich „asów” jak Pan Z. są nieskuteczne.

Cecylia Cwynar – bardzo się wszystko sformalizowało, każdy żąda „papieru”. To jest wina naszych przepisów.

W związku z brakiem dalszych pytań, Przewodnicząca Rady Gminy zarządziła głosowanie nad wydaniem rekomendacji przedstawionej oceny zasobów pomocy społecznej za 2017 rok.

Wyniki głosowania: 14 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Cecylia Cwynar – podziękowała za wydaną rekomendację. Nadmieniła, że jest to jakby przyjęcie faktu, że wystarcza nam to co mamy. Tak do końca nam nie wystarcza. Na pewno przydałoby się więcej tej pomocy np. Dom Pomocy, żłobek itd. Z tych środków, które mamy, tak się staramy dzielić, jak umożliwiają to przepisy.

Po wyczerpaniu tego punktu porządku obrad sesji, Przewodnicząca Rady Gminy zamknęła go i zarządziła 10 min. przerwy. Po zakończonej przerwie obrady sesji zostały wznowione.

Ad. 5. Przedstawienie informacji na temat zimowego utrzymania dróg gminnych w sezonie zimowym 2017/2018 oraz informacji na temat remontu dróg gminnych w 2018 roku.

Janusz Szylar – przedstawił informację na temat zimowego utrzymania dróg gminnych w sezonie zimowym 2017/2018 oraz informacji na temat remontu dróg gminnych w 2018 roku. Informacja ta stanowi załącznik Nr 7 do niniejszego protokołu. Zostało zlokalizowane około 10 - 11 przełomów na drogach asfaltowych łącznie około 300 m². Pytał się dwóch firm, jedna szacuje około 65.000 zł natomiast druga od 40.000,- - 50.000,- zł w zależności od tego, czy będziemy remontować drogę w Husowie w kierunku cmentarza, ponieważ znajdują się tam dwa przełomy. Droga ta znajduje się na działce parafialnej. Na chwilę obecną zostało ustalone, że nie będzie to robione. Skupimy się na tych drogach, które mamy w obowiązku utrzymać.

Barbara Podolec – dodała, że do kościoła to jest droga gminna.

Janusz Szylar – odpowiedział, że tak. Tam do góry są drogi gminne i będą robione. Tam gdzie są przełomy będą wycinane, następnie kładziona warstwa piasku, kamienia i warstwa asfaltu. Na początku myślał, że może tak zrobić jak Powiat w Husowie robi drogi.

Krystyna Hundz-Bembenik – zapytała, jaka jest różnica.

Janusz Szylar – odpowiedział, że to jest różnica w cenie.

Krystyna Hundz-Bembenik – zapytała jaka.

Janusz Szylar – odpowiedział, że znacząca.

Krystyna Hundz-Bembenik – zapytała, jaka jest jeżeli chodzi o trwałość.

Janusz Szylar – odpowiedział, że będzie to wybierane na głębokość 50 cm, aby nie wracać za rok do tego i na to kamień i 5 cm asfaltu, albo spryskać tym remonterem tak jak to Powiat robi.

Krystyna Hundz-Bembenik – stwierdziła, że asfalt jest lepszy.

Janusz Szylar – odpowiedział, że tak. Dodał, że położenie 5 cm asfaltu robi kwotę. 1 tona takiego asfaltu kosztuje około 760,- zł a z tego można zrobić 8m² do tego dochodzą koszty wybrania zrobienia warstwy z piasku i z kamienia. Będziemy to robić w pierwszej kolejności, i będziemy chcieli to zlecić jakiejś firmie zewnętrznej, bo sami nie mamy rady. Poinformował także, że została przyznana promesa i zostanie ukończony ten odcinek drogi około 320 metrów koło Pana Winiarskiego. Jest złożony także wniosek na drogę graniczną, ale nie ma informacji ile zostanie przyznanych środków. Będzie to wiadomo koło maja, czerwca. W ramach funduszu sołeckiego będzie dalej ciągnięta droga w kierunku Husowa, w Tarnawce to będzie remont parkingu przy kościele i w Husowie coś musimy na tym parkingu zrobić. Te pieniądze trzeba w tym roku wykorzystać. Jak będzie robił przetarg na ten parking w Markowej koło biblioteki, to tej firmie, która wygra narzuci, że ma zrobić te około 200 metrów drogi Markowa - Husów z funduszu sołeckiego no i żeby zrobili ileś metrów na parkingu w Husowie. Stwierdził, że jak zostanie ten parking w Husowie, to nikt do tego nie wróci, bo to jest za mała kwota, aby jakaś firma to zrobiła. Dodał, że to będzie już w przetargu napisane.

Krystyna Hundz-Bembenik – jeżeli chodzi o wniosek o dofinansowanie tej drogi, to jest FOGR.

Janusz Szylar – odpowiedział, że droga graniczna tak.

Krystyna Hundz-Bembenik – zapytała, o jaką kwotę gmina wnioskuje.

Janusz Szylar – odpowiedział, że zawsze chcemy 100.000 zł. Nigdy się nie zdarzyło, aby taką kwotę przyznali. Jak zostaną przyznane środki na drogę graniczną to będzie chciał zrobić okazanie granic, aby wiedzieć jak ta droga przebiega.

Krystyna Hundz-Bembenik – zapytała, czy te mierzenia ostatnie ewidencyjne działek też tam były.

Janusz Szylar – odpowiedział, że nie.

Jacek Szylar – zapytał, czy Zakład Komunalny w Markowej kupował na posypywanie sól i piasek.

Janusz Szylar – odpowiedział, że zlecał to Panu Kochmańskiemu, aby mu przywieźli, a fakturę pisze na nas. My po prostu im dostarczamy ten piasek i my płacimy fakturę.

Jacek Szylar – zapytał, czy sama usługa Zakładu Komunalnego kosztowała 8.900,- zł.

Janusz Szylar – odpowiedział, że tak. W tym się mieści usługa piaskarką i koparką.

Po wyczerpaniu tego punktu porządku obrad sesji, Przewodnicząca Rady Gminy zamknęła go i przeszła do omawiania kolejnego.

Ad. 6. Przedstawienie sprawozdania z działalności międzysesyjnej Wójta Gminy Markowa.

Wójt Gminy – przedstawił sprawozdanie z działalności międzysesyjnej Wójta Gminy Markowa. Sprawozdanie to stanowi załącznik Nr 8 do niniejszego protokołu.

Wojciech Dołęga – chodzi o drożność tych rowów wzdłuż drogi wojewódzkiej. Zapytał, czy to jest tylko po stronie Zarządu Dróg Wojewódzkich, czy to jest w naszej kompetencji.

Wójt Gminy – odpowiedział, że to jest tak jak z przynależnością. Jeżeli jest droga gminna to za nas powiat nie robi, i należy to do zadań gminy. Jeżeli są zaobserwowane miejsca, że jest niedrożny rów to należy zgłaszać, będzie przekazywał do Zarządu Dróg Wojewódzkich.

Wojciech Dołęga – dodał, że chodzi o skrzyżowanie. Jak rozwiąże się problem z tą deszczówką to sytuacja się poprawi. A tak to wszystko z tych nowych domów, gdzie jest wyłożony kamień, to ściera, ten prześwit, który jest przy ostatnim zjeździe koło sklepu na krzyżówkach jest mniejszy niż poprzedni. Póki teraz jest taka pogoda jest w porządku, ale przy większych opadach mogą być problemy. Zwrócił się z prośbą do Pana Janusza o zgłoszenie tego do Zarządu Dróg.

Krystyna Hundz-Bembenik – podobna sytuacja (o ile mamy zgłaszać) dotyczy rowów przy drodze powiatowej. Dodała, że w niektórych miejscach rowów nie ma wcale, nie mówiąc o przepustach. Na spotkaniu było o tym mówione, ale może to pismo należy wystosować.

Witold Słupek – dodał, że teraz jak było remontowane tym remonterem to przynajmniej wiedzieli, gdzie te rowy są.

Krystyna Hundz-Bembenik – dodała, że remonter to jest inna firma i ona nie odpowiada za czyszczenie rowów.

Wójt Gminy – dodał, że jeżeli się zgłasza niedrożność w przepustach tą drogą powiatową, to oni występują do nas z takim problemem, że proszą udrożnić rów odprowadzający. Dodał, że to nie zawsze są rowy gminne. Natomiast przepusty przy drogach powiatowych, które są zjazdem na czyjaś posesję, na drogę gminną to należy to już do kogo innego. Oni tego nie chcą robić.

Witold Słupek - zapytał, a jeżeli jest pas przydrożny i jest to w pasie przydrożnym to do kogo to należy.

Janusz Szylar – odpowiedział, że każdy kto ma zjazd do swojej działki przepisy ustawy w art. 30 mówią, że zjazd włącznie z utrzymaniem przepustu czyli tych betonów należy do właściciela działki, do której ten zjazd prowadzi.

Krystyna Grzywna – zapytała, a jak mamy drogę gminną.

Janusz Szylar – odpowiedział, że to gmina.

Krystyna Hundz-Bembenik – stwierdziła, że znowu się ocieramy o przepisy.

W związku z brakiem dalszych pytań, Przewodnicząca Rady Gminy zamknęła ten punkt i przeszła do omawiania kolejnego.

Ad. 7. Interpelacje i zapytania radnych.

W związku z brakiem interpelacji i zapytań radnych, przewodnicząca przystąpiła do omawiania kolejnego punktu porządku obrad.

Ad. 8. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.

W wyniku przeprowadzonego głosowania protokół Nr XLVI/18 z sesji Rady Gminy Markowa z dnia 27 marca 2018 roku został przyjęty.

Wyniki głosowania: .13 – za, 0 - przeciw, 1 – wstrzymał się, 1 – nieobecny.

Kolejno Przewodnicząca Rady Gminy przeszła do omawiania ostatniego punktu porządku obrad sesji.

Ad. 9. Sprawy różne.

Witold Słupek – zapytał o temat wydzierżawienia terenu wokół grzybka i stadionu.

Wójt Gminy – odpowiedział, że był dzisiaj z Panią Śliż w Husowie. Poinformował że pracownik rozmawiał telefonicznie z tą Panią która chciałaby wynająć ten teren. Chce domówić jakie były by granice tego wypasania. Jest tam również problem, mianowicie taki, że okazuje się że część terenu tej działki należącej do gminy została bezprawnie zajęta przez zakład naprawczy samochodów osobowych i tam zrobiło się takie złomowisko. Będziemy stosować pismo do właściciela pod rygorem natychmiastowego usunięcia.

Jacek Szylar – zapytał co z wysypiskiem śmieci w Husowie.

Maria Kielar – odpowiedziała, że jest przygotowana decyzja i będzie dawane do usunięcia. Dodała, że więcej niż pewne, że w Województwie na 80% Samorządowe Kolegium przyjmuje rację, ale nie gminie. Jak się nadaje komuś nakaz, że ma to usunąć, to SKO w 80 % decyzję uchyla. Dodała, że zainteresowany był wzywany dwa razy do zapoznania się z dokumentacją, a nie przyszedł ani raz. Ma takie prawo, aby w ciągu 7 dni zapoznać się z dokumentacją postępowania.

Krystyna Grzywna – zwróciła się do Wójta o przekazanie informacji na temat dotacji na wodę.

Wójt Gminy – odpowiedział, że dostał pozytywną opinię od Marszałka Województwa Podkarpackiego, że nasze staranie się o dofinansowanie ze środków rezerwy

rządowej jest zasadne. To że skarżymy się na to, że nie możemy korzystać z innych środków czyli z RPO, czy PROW też jest uzasadnione. Stosowne dokumenty zostały złożone w dniu 20 kwietnia 2018 w Podkarpackim Urzędzie Wojewódzkim.

Krystyna Grzywna – pyta dlatego, że czas ucieka i później może się okazać, że nie da rady zrealizować w tym roku, ponieważ może być za późno.

Tadeusz Trojnar - tak samo jak kwestia drogi powiatowej. Tyle razy było mówione, że na 100% pewne, ale do tej pory żadnego sygnału.

Wójt Gminy – stwierdził, że jak się sami nie zapytamy, to nikt nas nie informuje.

Maria Kielar – ale taką informację, że było np. pięć przetargów, a zostało tyle i tyle to nikt nic nie powie.

Krystyna Hundz-Bembenik – na ostatnim spotkaniu u Starosty co była, Starosta powiedział, w tym naszym gronie, że pieniądze są z tych właśnie przetargów, tylko kwestia jest przedstawienia tego na piśmie.

Maria Kielar – dodała, że teraz będzie najlepszy okres do robienia drogi.

Jadwiga Małecka – zapytała o sprawę dotyczącą przedszkola w Przeworsku.

Maria Kielar – odpowiedziała, że zakończyło się sukcesem. Dodała, że tak naprawdę jakby nie deklaracje na śmieci to by się nie obronił.

Krystyna Hundz-Bembenik - ostatnio Pani Sekretarz mówiła, że jesteśmy na granicy zachowania wymogów segregacji śmieci.

Maria Kielar – sprawozdanie jest złożone, zobaczymy.

Krystyna Hundz-Bembenik – należy apelować do ludzi, aby segregowali śmieci.

Maria Kielar – poinformowała, że jutro ma być spotkanie odnośnie spalarni.

Tadeusz Trojnar – poinformował, że będziemy poruszać na jednej z kolejnych sesji zmianę ustawy o wychowaniu w trzeźwości, która weszła w życie 9 marca tego roku. Bardzo dużo zmian, wiele rzeczy jest niejasnych. Będziemy zajmować się uchwałami o ilości zezwoleń i umiejscowieniu punktów. Będziemy starali się przedstawić propozycje w tej materii, będzie prawdopodobnie zwoływane zebranie wiejskie, bo takie są wymogi nowej ustawy. Zależałoby mu, aby na zebrania wiejskie iść z opinią radnych w tej kwestii.

Marta Boratyn – zapytała na temat cmentarza w Husowie.

Wójt Gminy – odpowiedział, że temat został dosyć mocno nagłośniony. Dochodzą nas informacje z Husowa, że na wszystkich ogłoszeniach parafialnych był prezentowany w Husowie temat odrolnienia działki. Dziwi się z jakiego powodu, bo gmina nie jest zarządcą, ani właścicielem terenu w tym wypadku cmentarza. Teren nowego cmentarza jest własnością parafii. Na pewno Pani Marta Michna, kiedy przyszedł do gminy ksiądz Proboszcz z Husowa, udzieliła mu stosownej informacji. Dodał, że to wymaga zgromadzenia odpowiednich dokumentów, ale jest to dosyć poważna dokumentacja z tego powodu, że prowadzenie pochówku na takim terenie jak nowy teren wydzielony pod przyszły cmentarz wymaga wiele uzgodnień. My tych uzgodnień nie jesteśmy w stanie załatwić. Ale jeżeli ta dokumentacja trafi do radnych, to wówczas należy procedować w drodze uchwały, zatwierdzić miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, w ten sposób można uzyskać teren pod cmentarz, ale to wymaga jeszcze opłat, które należy wnieść do Urzędu Marszałkowskiego. Wysokość tych opłat chyba jest regulowana przez Starostwo Powiatowe.

Krystyna Hundz-Bembenik – zapytała, o zgromadzoną dokumentację i wypowiedzenie się radnych.

Wójt Gminy – odpowiedział, że w związku z tym, że są tam różni sąsiedzi, trzeba uruchomić pewną procedurę, trzeba poogłaszać, czy sąsiedztwo nie będzie chciało protestować, czy nie ma jakiś uwag, czy innych wymogów.

Krystyna Hundz-Bembenik – to radni mają się wypowiadać.

Wójt Gminy – odpowiedział, że wówczas, kiedy ksiądz proboszcz zwróciłby się do nas po zgromadzeniu stosownej dokumentacji z prośbą, czy z wnioskiem o uchwalenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, to taką drogą można nadać temu terenowi rangę cmentarza. Jest tym zbulwersowany, jeżeli zostało określone na ogłoszeniach parafialnych, że gmina coś utrudnia.

Stanisław Winiarski – na któreś z sesji była mowa o projekcie wynagradzania uczniów za ambitne osiągnięcia w nauce i osiągnięcia sportowe. Miał być opracowany projekt regulaminu. Zapytał, jak wygląda sprawa.

Dorota Cyran – odpowiedziała, że projekt jest przygotowany, tylko nie ma środków.

Wójt Gminy – dodał, że subwencja oświatowa została obcięta. W związku z tym ta dziura nie została jeszcze załatwana.

Krystyna Hundz-Bembenik – poinformowała, że wpłynęło pismo z Centrum Medycznego z Łańcuta, dotyczące dofinansowania zakupu ambulansu medycznego wraz z wyposażeniem dla zespołu ratownictwa medycznego.

Wójt Gminy – dodał, że to co było zapłacone w styczniu, to na inny ambulans.

Krystyna Hundz-Bembenik - stwierdziła, że należy z tym pismem poczekać i zobaczyć jak sytuacja się rozwinie.

Wójt Gminy – dodał, że z tego co się orientuje Gmina zobowiązała się w styczniu zapłacić na część wyposażenia ambulansu, o którym była mowa jeszcze w poprzednim roku kalendarzowym. Myśmy to zrobili na czas, przeznaczyliśmy taką kwotę jaką nam wyliczono. Wie, że nie wszystkie gminy się z tego wywiązały. Zwrócił się z prośbą do radnych, aby się wstrzymać z tym, może jakieś informacje przyniesie z najbliższego konwentu samorządowców powiatu łańcuckiego. Na pewno ten problem będzie poruszany.

Wojciech Dołęga – stwierdził, że trzeci rok finansujemy, najpierw radiowóz, później jeden ambulans, a teraz kolejny.

Krystyna Hundz-Bembenik – przedstawiła pismo od Pośta Gołojucha. Pismo to ma charakter informujący i zapraszający.

Wójt Gminy – pytanie powstaje skąd ma brać na to wszystko pieniądze. Rząd potraktował niektóre samorzady, że znaleźli się w takiej sytuacji jak jesteśmy, jeżeli chodzi o dofinansowanie szkolnictwa. Mamy kształcić, wychowywać młode pokolenie, a brakuje nam na to pieniędzy. To harcerstwo jest przybudówką tego wszystkiego. Dodał, że jeżeli miałyby wystarczającą ilość pieniędzy na szkolnictwo, pewnie by dał nawet by się nie spierał. Jeżeli tam nam brakuje środków, my się zastanawiamy z Panią Skarbnik czym tę dziurę załatać, a tutaj „dawajcie”.

Stanisław Winiarski – na ubiegłej sesji była dyskusja o zatrzymaniu wpłat na Izbę Rolniczą. W miesięczniku „Powaga” ukazał się artykuł, gdzie jeden z Prezesów Wojewódzkiej Izby Rolniczej Wielkopolski odpowiada temu posłowi. Na końcu straszą Pośta tym, że występują do Marszałka Sejmu, o podjęcie adekwatnych działań wobec zachowania pośta Sachajko.

Wójt Gminy – zapoznał radnych z tym problemem na poprzedniej sesji. Jak w jawny sposób poseł, który ma stanowić prawo może namawiać innych do łamania prawa. Dodał, że sam sobie zaprzecza.

Krystyna Hundz-Bembenik - w związku ze Świętem Świętego Wojciecha złożyła życzenia Radnemu Panu Wojciechowi Dołęga.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad, Przewodnicząca Rady Gminy Markowa - pani Krystyna Hundz-Bembenik zamknęła obrady XLVII sesji i podziękowała obecnym za udział w obradach.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała:

INSPEKTOR
Urszula Cwynar
mgr Urszula Cwynar

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY MARKOWA

Krystyna Hundz-Bembenik